
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно

речевому направлению развития детей № 5»

ПРИКАЗ

10.04.2023 г. № 38/2

О внесении изменений в
Программу развития Муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому направлению развития детей № 5»

В соответствии с приказом  М инистерства П росвещ ения РФ  №  1028 от 
25.11.2022 г. «Об утверж дении Ф ОП ДО », в соответствии с реш ением 
педагогического совета М униципального автономного дош кольного образовательного 
учреж дения «Д етский сад общ еразвиваю щ его вида с приоритетны м  осущ ествлением 
деятельности по познавательно-речевом у направлению  развития детей №  5» протокол 
№ 4  от 10.04.2023 г.

Приказываю:
1. Утвердить внесенные изменения в Программу развития Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому направлению 
развития детей № 5» на 2023-2024 гг. (Приложение).

2. Старшему воспитателю Попел О.А. обеспечить выполнение мероприятий по 
реализации Программы развития, утвержденных настоящим приказом.

3. Ответственному сайта ДОУ разместить внесенные изменения в соответствии с данным 
приказом на официальном сайте ДОУ в срок до 01.05.2023 г.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

О.В. О бвинцева



Приложени 
к приказу № 38/2 от 10.04.2023i

Изменения в Программу развития МАДОУ № 5 на 2023-2024 гг.

1. Д ополнить таблицу раздела 1 «П аспорт программы» следую щ им содержанием

О снования для разработки программы Статья 67.1 К онституции Российской 
Ф едерации, согласно которой важнейш им 
приоритетом  государственной политики 
Российской Ф едерации являю тся дети (принята 
всенародным голосованием  12.12.1993 с 
изменениями, одобренны ми в ходе 
общ ероссийского голосования 01.07.2020);

Ф едеральны й закон «Об образовании в 
Российской Ф едерации» от 20.12.2012 №  273-Ф З;

У каз П резидента Российской Ф едерации от
21.07.2020 №  474 «О национальны х целях 
развития Российской Ф едерации на период до 
2030 года»;

У каз П резидента Российской Ф едерации от
02.07.2021 №  400 «О Стратегии национальной 
безопасности Российской Ф едерации»;

Указ П резидента Российской Ф едерации от
09.11.2022 №  809 «Об утверж дении Основ 
государственной политики по сохранению  и 
укреплению  традиционны х российских духовно
нравственны х ценностей»;

П риказ М инистерства просвещ ения Российской 
Ф едерации от 25.11.2022 №  1028 "Об 
утверж дении федеральной образовательной 
программ ы  дош кольного образования" 
(Зарегистрирован 28.12.2022 №  71847);

П риказ М инпросвещ ения России от 8 ноября 
2022 г. №  955 «О внесении изменений в 
некоторы е приказы  М инистерства образования и 
науки Российской Ф едерации и М инистерства 
просвещ ения Российской Ф едерации, 
касаю щ иеся ф едеральны х государственных 
образовательны х стандартов общ его образования 
и образования, обучаю щ ихся с ограниченны ми 
возм ож ностям и здоровья и умственной 
отсталостью  (интеллектуальны ми 
наруш ениями)» (Зарегистрировано в М иню сте 
России 6 ф евраля 2023 г. №  72264))

П риказ М инистерства П росвещ ения РФ №  1028 
от 25.11.2022 г. «Об утверж дении Ф ОП ДО»



Задачи В ы полнение требований к внедрению  Ф ОП ДО 
в образовательны й процесс ДОУ

2. В раздел «О сновны е м ероприятия по реализации П рограм мы  развития» вклю чить План- 
граф ик м ероприятий, направленны х на поэтапны й переход Д О У  к реализации Ф О П  ДО.

Мероприятие Срок Исполнитель Результат
1. Организационно-управленческое обеспечение

П роведение педагогических 
советов, посвящ енны х вопросам  
внедрения Ф ОП ДО  в 
образовательный процесс

апрель, май, 
август

Заведую щ ий, старш ий 
воспитатель

Протоколы

Создание рабочей группы  по 
внедрению  Ф ОП ДО

Апрель Рабочая группа 
педагогов

П риказ о создании 
рабочей группы

П роведение экспертизы  О О П 
Д О У  с использованием  чек- 
листов на соответствие 
требованиям  Ф О П  ДО

Апрель Рабочая группа 
педагогов

Отчет

М ониторинг РППС М ай Рабочая группа 
педагогов

А налитическая
справка

Составление проекта ОП Д О У  с 
учетом  ФОП ДО

М ай-ию ль Рабочая группа 
педагогов

П роект программы

2. Нормативно-правовое обеспечение
Сформировать банк данны х 
нормативно-правовых 
документов федерального, 
регионального, м униципального 
уровней, обеспечиваю щ их 
внедрение ФОП

апрель-май Руководитель рабочей 
группы

Банк данных
нормативно-правовых
документов

И зучение документов 
федерального, регионального 
уровня, реглам ентирую щ их 
введение Ф ОП

апрель-май Рабочая группа 
педагогов

Л исты  ознакомления

В несение изм енений в 
П рограмму развития ДОУ

А вгуст Заведующ ий, 
руководитель рабочей 
группы

П риказ о внесении 
изм енений в 
программ у развития 
образовательной 
организации

И здать приказ об утверж дении 
новой ОП ДО в соответствии с 
Ф ОП ДО и использовании ее 
при осущ ествлении 
воспитательно-образовательной 
деятельности

Август Заведующ ий Приказ

И здать приказы  об утверж дении 
актуализированны х в 
соответствии с требования Ф ОП 
ДО  локальны х актов детского 
сада в сфере образования

По
необходимости

Заведую щ ий Приказы

3. Кадровое обеспечение
П ровести диагностику 
образовательных потребностей 
педагогических работников по 
вопросам перехода на Ф О П  ДО

М арт Рабочая группа Справка, график
повыш ения
квалификации



Проанализировать 
проф ессиональные затруднения 
педагогических работников по 
вопросам перехода на Ф О П  ДО

А прель - май Старш ий воспитатель О просны е листы

П овыш ение квалиф икации 
педагогов по вопросам 
применения Ф ОП ДО  (КПК, 
вебинары)

М ай-ию нь С тарш ий воспитатель Д окум енты  о
повыш ении
квалификации

4. Методическое обеспечение
адаптировать для педколлектива 
методические м атериалы  
М ипросвещ ения по 
сопровож дению  реализации 
федеральной программ ы  
образования ДО

А прель - 
август

Ч лены  рабочей 
группы (в рамках 
своей ком петенции)

М етодические
материалы

адаптировать для педколлектива 
методические м атериалы  
М ипросвещ ения м етодические 
материалы по сопровож дению  
реализации ф едеральной 
рабочей программ ы  воспитания 
и федерального календарного 
плана воспитательной работы

А прель - 
август

Ч лены  рабочей 
группы (в рамках 
своей ком петенции)

М етодические
материалы

адаптировать для педколлектива 
методические м атериалы  
М ипросвещ ения методические 
м атериалы  по сопровож дению  
реализации программ ы  
коррекционно-развиваю щ ей 
работы

А прель - 
август

Члены  рабочей 
группы  (в рамках 
своей ком петенции)

М етодические
материалы

Обеспечить для педагогических 
работников консультационную  
помощ ь по вопросам 
применения Ф ОП ДО

апрель -  
август

Старш ий воспитатель Рекомендации, 
методические 
м атериалы  и т. п.

5. Информационное обеспечение
Провести родительские 
собрания, посвящ енные 
применению  Ф ОП ДО

М ай, сентябрь П едагоги групп Протоколы
родительских
собраний

Разместить Ф ОП ДО  на сайте 
детского сада

Сентябрь О тветственны й за  сайт И нф орм ация на сайте

О формить и регулярно 
обновлять инф ормационны й 
стенд по вопросам применения

В течение года Старш ий воспитатель И нф орм ация на стенде

Ф ОП ДО в методическом 
кабинете

6. Финансовое обеспечение
П ровести анализ учебно
методического ком плекта к 
обновленной ООП с целью  
вы явления дефицитов.

Июнь Старш ий воспитатель Аналитическая
справка с итоговым
перечнем
необходимых
методических
материалов


